filici non habent aliquam immunitatem soluendi publici vectigalis, & in terminis hanc partem tenent Bertachin. de gabell. 7. par. princip. q. 8. n. 25. cum sequentiibus, Parlador. lib. 1. rerum quosidiana-rum. c. 3. l. 1. n. 3. cum seqq. vt dict. §. siscu, procedat in fiscoseus in aliis vniuersitatibus non habentibus fiscum, & sic in minus ptuilegiatis: ha-nat que ex suis venditionibus, & permutationibus soluere tenentur suis conductoribus gabellam, non vero fisco, quam etiam proculdubio probat, & tenet Lassat. de decim. vendi. cap. 18. n. 92. & 93. vbi loquitur in ciuitate in qua, & in alio locatore gabellarum vendente, idem etiam sequitur Bobadilla en su Polissica de Corregidores, lib. 2. cap. 16. n. 173. litera I.

15 Requiritur tamen modo dicta distinctione sicut supra probata, vt quoties domini particula-res, aut commune alicuius ciuitatis, vel villæ gabellas, quas ex privilegio, vel alio titulo Regio, aut ex incapacitate habent, & in se possident, eas locant aliis pro vno, vel pluribus annis, certo quodam pretio mercedeve constituta vniuersaliter, vel indefinite: tenebuntur soluere gabellam suis conductoribus ex venditionibus, & permutationibus rerum suarum, quas durante tem-pore locationis fuerint, nisi expresse hoc sibi referuerint, vel exceperint in locatione, quæ erit prima limitatio clara, & expedita præfatæ sen-tentiæ.

16 Secundo limitatur, quoties locatio earum gabellarum tantum fieret, quæ ipsis dominis com-pertent ex venditionibus & permutationibus, aliisque contractibus suorum subditorum, vel etiam exterorum in suis territoriis, & dominiis contrahentium, & sic restricte ad eos, non vero generaliter, & indistincte ex omnium contracti-bus, quia tunc etiam clara res est, cum tantum fue-rint locatæ, & cessæ gabellæ aliorum, & consulto omiſſa persona loquentis, ac proinde habendum, ac si ea exceperetur: quod si dubia res esset, nec apparet, quid clarius præponderet contra gabellam, in dubio erit iudicandum, iuxta resoluta per nos supra q. 6. n. 10.

17 Superiora tamen, quamuis ita se bene habere videantur, nihilominus vera omnino non videtur præfata distinctio quantum ad secundum mem-brum, nempe, vt quoties prædict. Magnates locant aliis prædict. gabellas vniuersaliter, & indefinite teneantur omnino soluere gabellam ex suis venditionibus, & permutationibus postea celebratis, durante tempore locationis suæ: siquidem ipsi non habent contra se ius, nec actionem exigendi a se gabellam, quia actio, & passio non possunt concurrere in eodem subie-cto, ac proinde, quantumcunque locent gabellas, & cedant totum ius, quod habent ad eas exigen-das, siue vniuersaliter, siue indefinite, cedere non videntur ius, quod ipsi non habent contra se, nisi expresse, & nuncupatim hoc cedatur, nec tenentur de euisione, pro eo, quod non potest videri cessum neque locatum: Diverse est in gabellis exactis ab ipsis dominis ante suam locatio-nem à contractibus aliarum personarum, quia in his profitemur teneri de euisione ipsos domi-nos, ac proinde comprehendunt sub sua locatione, cum id ius habent, quod cessant. Denique, quia prædict. distinctio verbalis potius est, quam realis, siquidem plerumque in huiusmodi locatio-nibus dominorum non solum ius exigendi, quod ipsi habent, ceditur, sed etiam omnes gabellæ locantar, inanis profecto remaneret prædict.

distinctio: siquidem ex vsu notariorum, vel nimia cautela conductorum semper adderitur in instrumento locationis gabellarum, quod locan-ter omnes gabellæ: Quare hoc sufficere non debet ad hoc, vt remanent obligati ipsi domini ad soluendam gabellam ex suis contractibus venditionum, & permutationum conductoribus suis, nisi hoc expresse, & nuncupatim conue-nit.

Limitationes igitur prædictæ distinctionis supra relatæ veræ sunt contra gabellam: secundum vero membrum præfatæ distinctionis minime.

Pro vera ergo huius difficultis quæstionis resolu-tione breuiter dicendum est, quod is, qui ius gabellarum locat, plenus est, & verus illius iuris dom-inus, veluti filicus, ciuitas superiorem non recog-noscens, aut quicunque alius dominus temporalis alias Regi subiectus, veluti Comes, Marchio, vel Dux, & quilibet alius alicuius territorij gabellas habens iure proprietatis, iuxta tex. in cap. super quibusdam, de verbis. significat. Et in his vera est, & seruanda prior sententia Bald. in dict. l. emptor. & Bart. in d. s. fisco, & communis, de qua sup. n. 5. quos magis communiter Doctores sequuntur, & est veterior, & communior secundum Boer. diff. decis. 213. n. 1. & 2. & nouissime Lassat. in addit. add. c. 18. n. 92. pag. 40. in 1. col. cum sequentiibus, vbi late in terminis hanc partem probat, & de-fendit respondens fundamentis contrariis Bart. d. consi. 226. & Parladorij vbi supra, tenentium con-trarium, & communem sequutus fuit breuiter prius, idem Lassat. in suo opere principali de de-cim. vend. c. 19. n. 8. per totum.

Si vero is, qui ius gabellarum locat, non est verus dominus illius iuris, sed ab alio conductum habet prout contingit in conductore maiori, qui aliis relocat, & in ciuitate, vel villa, seu quocun-que alio loco, qui speciale ius ipsius aut genera-lem Regi conuentionem susceperit, siue à Rege, siue à quocunque domino, quam encubecamento, vulgo dicimus, & gabellas sui territorij aliis loca-uerit, quæ est propria species quæstionis nostræ, & tunc si postea aliquid vendiderit, aut permuta-uerit, neque à principio in ipsa locatione sibi ca-uerit, proculdubio tenendum est, cum pro gabella suæ venditionis, aut permutationis suo conductori teneti, non minus, quam si ipse minor condu-ctore maiore, ciuitate, vel loco, sed à Rege ipso, vel domino à principio, & immediate conduxisset, vt euidenti ratione probat idem Lassat. in addi-tionibus, vbi supra, columna quadragésima prima, ad finem, & colum. sequenti. Et in hac specie pro-cedit, & loquitur secunda opinio supradictæ, nempe Bart. in dict. consilio. Bertach. Parlador. & Bobadil-læ, estque etiam communis, & vera præter quam in fisco, & dominis proprietariis gabellarum eas locantibus, in quibus procedit prima pars huius distinctionis, & communior tamen adhuc in hac eadem specie contrarium voluit Parlador. vbi supra. Sed nihilominus tenenda est prædict. veterior, & communior sententia modo relato, & cum his remanet expedita ista quæstio: tunc dummodo animaduertamus idem, quod diximus de Rege, obseruatum fore in Regina, vt si quid suum ven-diderit, aut permutauerit, gabellam non debeat publicans, nec non, & in Principe, & in Infantibus huius Regni, vt bene iure probat idem Lassat. in addit. ad c. 19. n. 8. fol. 45.

SVM MARIA.

- 1 Consuetudo ciuitatis, vel villa non soluendi gabellam ex venditionibus à se celebratis, an excuset ab eius solutione, quando de hoc nihil conuenit in locatione gabellarum tam à prædict. communitate in conuentionem, & numeris sequenti-bus.
- 2 Consuetudo, & possessio immemorialis non soluendi gabellam, neminem excusat.
- 3 Contractus recipit interpretationem à consue-tudine.
- 4 In contractibus venit ratio consuetudinis, quod alias non veniret.
- 5 Pactum quanto minoris consuetum apponi in venditionibus, censetur appositum, licet fuerit omiſsum.
- 6 Consuetudo solet interpretari quoscunque homi-num actus, & qualibet dispositio secundum con-suetudinem interpretatur.
- 7 Concessio in dubio censetur facta secundum consuetudinem, & morem concedentis.
- 8 Concessio facta ab Ecclesia censetur facta secundum consuetudinem loci contra-ctus.
- 9 Doctor conductus, videtur conductum secundum consuetudinem studij.
- 10 Qualibet dispositio recipit interpretationem à consuetudine, & n. 10.
- 11 Societas videtur contracta secundum consuetu-dinem regionis, nisi aliud ex voluntate contra-hentium constaret.
- 12 Consuetudo non solum est interpretatiua legum, & privilegiorum, sed etiam scripturarum ex decennij lapsu.
- 13 Officiales deputati ad vendendum gabellas com-munitatis debent vendere more solito, alias om-ne pactum inisum per istos officiales cum empri-ribus gabellarum contra solitum modum ven-dendi, est nullum.
- 14 In dubio in contractu censetur repetita consue-tudo, & stipulatum censetur, quicquid est de consuetudine.
- 15 Omnis dispositio accipit interpretationem, & complementum à consuetudine, & ab eo, quod fieri solet.
- 16 Consuetudo vbi varia est, & difformis non cen-setur iuxta eam contractum, nisi frequentius ali-quid obseruetur, imo fortius semper aliquid con-sueti, fieri, siue excipiat aliqui conditio, siue non, vt in n. 17.
- 18 Consuetudo interpretatiua contractuum quoad non soluendam gabellam non censetur exclusiua à legibus gabellariis, sed tantum derogatoria, & in n. 19. & 20.
- 19 Casus presentis quæstionis praticatus.
- 20 Ignorantia facti in dubio presumitur: fallit in consanguinitate, vicinis, & ciuibus, quando extat fama eius facti, cuius scientia præsumitur in vicinitate, & ciuitate, maxime in actibus succes-siuis, vt est consuetudo, & in actis publicis, vt est in decretis publicatis, & in statutis, quorum scientia presumitur.

QVÆSTIO LXXXVI.

An consuetudo ciuitatis, vel villæ non soluendi gabellam ex venditionibus à se celebratis excuset ab eius solutione, quando de hoc nihil conuenit in loca-tione gabellarum à præd. communitate facta in conductorem?

Quæro tamen modo circa prædicta in quæstione proxime præcedenti, quia resolutum com-munitatem ciuitatis, vel villæ locantem gabellas, quas iusto titulo possidet, teneri soluere condu-ctibus gabellam suorum contractuum post loca-tionem, durante tamen tempore locationis à se celebratæ, nisi aliud in ipsa locatione conuenit. Quid erit dicendum, si consuetudo antiqua in illo oppido ad sit in contrarium, nempe non soluendi communitatem gabellæ rerum suarum in simili specie, siue hoc esset exceptum, siue non in prædict. locatione: tunc vero nouissime petitur gabella ex re-bus venditis, vel permutatis ab illa communitate? Casus hic ex facto contingit, & mihi sententia diffinitua decidendus commissus fuit: Gabellarij fundabant suam intentionem dicentes, de iure teneri communitatem soluere gabellam, iuxta supra resoluta in quæstione proxime præcedente, cum eam, vel eas non exceperit in prædict. loca-tione, addentes, quod si in aliis locationibus gabellas similes non soluerunt, fuit ex eo, quia in ipsis locationibus fuerunt expresse, & nominatim exceptæ: At vero in hac vitima locatione hoc fuit omiſsum, & ideoque remanere debet hic casus in dispositione iuris communis, ac proinde teneri communitatem soluere gabellas rerum suarum, quas durante sua locatione vendidit, vel permutauit.

Rursus, & ex diuerso communitas, à qua præ-dict. ratione petebantur gabellæ, respondit eam ad earum solutionem non teneri, tum ex communiori sententia, de qua in quæstione præcedenti Dyni, Bart. & aliorum in l. licitatio, §. fisco, ff. de publi-can. & vectig. quæ expresse habet, vt in prædict. specie non teneatur soluere gabellas rerum sua-rum prædict. communitas conductoribus earum: tum etiam, quia consuetudo legitime præ-scripta habet, & probatur non soluendi prædict. gabellas in similibus locationibus, etiam si exceptio prædict. omittatur, quantum, quid iuris?

In tamen sanorem conductorum facit primo, quod nullus possit se excusare à solutione gabellæ, vir-tute possessionis, & consuetudinis etiam immemorialis non soluendi gabellam, iuxta l. i, expresse, id est, tit. 13. hoc libro nono, quod recte lex illa potuit statueri, vt in eius terminis tradit Menchac. de success. creat. 1. part. §. 10. numero 22. & §. 26. numero 140. libro tertio. & Lassat. de decim. vendit. capite 19. numero sexto & septimo, vbi allegat Aucudann. 2. par. cap. 4. pret. n. 27. usque ad finem dicentem, non omne privile-gium sufficere in hac materia, nisi in libris Regis sit scriptum, prove etiam ex eadem l. patet expresse in fin. ibi: Saluo si las tales mercedes, y franquexas fueren assentadas en los nueſtros libros de lo saluado, y sobre escritas de nueſtros Contadores Mayores quam l. in idem citauit nouissime Molina de

instituta. & iure, in 2. tract. dist. 75. versio. in Regno Castellæ, col. 457.

3 Sed pro parte, & in fauorem concilij, & communitatis conuenit facit illa iuris regula, & conclusio, quæ habet, quod contractus recipit interpretationem à consuetudine. *l. quod si noluit. §. quia assidua, ff. de adilit. edit. ibi: ea enim, que sunt moris, & consuetudinis in bonæ fidei iudiciis debent uenire: sed hic contractus locationis est bonæ fidei, ut in §. actionum, instit. de action. & ibi omnes.* Ergo in eo intelligitur, & venit præd. consuetudo, & iuxta eam debet contractus interpretari: ex quo textus in d. §. quia assidua, inquit Cap. pol. in l. ad res donatas, n. 4. ff. de adilit. edit. t. quod in contractu aliquid venit ratione consuetudinis, quod alias non ueniret: & alia plura cumulat idem Cap. pol. in dicit. §. quia assidua, præcipue, n. 33. t. ubi ait, quod si sit de consuetudine, ut uendens fundum sub pacto legis commissoriae apponat pactum, quanto minoris venditor uendat fundum alteri, quod illud minus sibi emptor primus restituar, & postea fiat una uenditio sub d. pacto legis commissoriae, neque fuit appositum aliud pactum, quod nihilominus censetur esse appositum, ut tenet gloss. in l. si fundus, §. in commissoria, per illum tex. ff. de lege commiss. quam sequitur infinitos auctores citans, qui generaliter docent, quod contractus recipit interpretationem à consuetudine, Ant. Gabriel in suis communibus opinionibus lib. 6. concl. 1. in princip. tit. de consuet. t. & inquit Petrus Sard. cons. 94. n. 22. lib. 1. quod consuetudo solet interpretari quoscunque hominum actus, & qualibet dispositio secundum consuetudinem interpretatur, Innocent. c. olim, de verb. signifi. lal. in l. vi liberis, n. 7. C. de collat. Beccius consi. 101. n. 48. vbi ex Bald. in l. si certis annis, C. de part. t. quod concessio in duo censetur facta secundum consuetudinem, & morem concedentis. Idemque probat in feudi concessione, & inquit Philip. Decian in l. semper in stipulationibus, n. 7. ff. de re iur. per tex. ibi, quod si non appareat, quod actum est, consequens erit, ut id sequamur, quod in Regione, in qua id actum est, frequenter, & quod in contractibus, si non apponatur, quod actum est, recurritur ad consuetudinem, & imprimis inspicitur consuetudo ipsius contrahentis, ut in l. vi uni, ff. de pignor. act. & in aliis iuribus ibi ab eo citatis. t. Unde concessio facta ab Ecclesia videtur facta secundum consuetudinem loci contractus, ut notat Alexand. consi. 124. consideratis, col. 1. n. 4. lib. 5. quem ibi sequitur Decian.

9 Sed cessante consuetudine contrahentis, secundum consuetudinem loci contractus interpretatur, ut in d. l. semper in stipulationibus, & in d. §. qui assidua, & in aliis iuribus, quæ ibi citat n. 8. inferens, n. 9. t. quod Doctor conductus videtur conductus secundum consuetudinem studij: & tandem n. 10. inquit, t. quod generaliter qualibet dispositio recipit interpretationem à consuetudine secundum Innocent. quem refert & sequitur Abb. in c. certificari de sepult. & late plura congerit Felin. & alij quos citat ibi Dec. & bonum tex. pro his in l. item eorum, §. sed si ita, ibi secundum consuetudinem locorum, ff. quod cuiusque vniuersi.

11 nomin. t. Sic etiam societas videtur contracta secundum consuetudinem Regionis, ut ex d. §. qui assidua, tenet Greg. Lop. in l. 10. tit. 10. p. 5. in gloss. magna ibi: Ego uero nisi constaret, contrahentes noluisse sequi consuetudinem, ut cum Gualden. obseruat Aut. Gabr. vbi supra, n. 70. Opus ergo est ad

hoc, ut secundum consuetudinem non videatur contractum, hoc expresse dicitur in etiam videmus, quod consuetudo non solum est interpretaturarum legum, & privilegiorum, sed etiam scripturarum ex decennij lapsu, tex. in c. cum dilectis, & ibi Ant. de Barr. n. 13. & 23. ad fin. & Abb. n. 7. de consuet. & communis ut resoluimus lib. 3. Pract. q. 61. n. 26. sequitur, & probat Tyber. Decian. respon. 51. n. 51. vol. 2. & n. 53. 54. 55. 58. 59. & 60. & consil. 46. n. 128. cum segg. vol. 2. idem consil. 32. n. 16. vol. 2. & consil. 124. n. 27. vol. 3.

Secundò principaliter in fauorem dicti concilij, & communitatis hoc videtur in terminis decidere Bart. in l. 1. C. de Pasquis publi. & prima lib. 11. vbi ita inquit: & nota argumentum ex fine huius l. quia si officiales deputantur ad vendendas gabellas communis, quod omne pactum initum per istos officiales cum emptoribus gabellarum contra solitum modum vendendi est nullum, quia intelligitur eis concessa potestas, ut vendant more solito, & non aliter quom sequitur Barbach. in tract. de gabellis, in 2. par. principi. q. 3. m. 11. vol. 11. tract. diuers. in antiquis: t. addens, quod in dubio in ipso contractu, & quolibet alio centro repetita consuetudo, & stipulatum censetur, quicquid est consuetum ex d. §. quia assidua, iuxta Bald. in l. 1. in 2. q. n. 4. C. pro loc. ibi: & si ita est consuetum, intelligitur etiam tacite hoc actum, quod consuetudo, & tacitum pactum deducunt videtur, quem refert, & sequitur Anton. Gabriel. vbi supra, n. 3. vbi in idem citat Carol. Rynd. consil. 74. vol. 1. est bonus tex. in l. licet C. locat. ibi, si tamen non est expressum in locatione mos, Regionis postulabat, & rationem rei iuxta bonam fidem haberi recte postulabat, eamque formam, qui ex appellatione cognoscer, sequitur. t. Omnis namque dispositio accipit interpretationem, & complementum à consuetudine, & ab eo, quod fieri solet, secundum Dec. consil. 441. n. 9. quem refert & sequitur Decian. Genues. 16. n. 14.

Nec contra hanc partem obstat, si dicitur, quod consuetudo accipiendi hoc in aliis locationibus, venditionibus, & permutacionibus ipsius concilij non sit vniformis, quia sæpe omittitur, & omissa fuit ea pæctio atque exceptio, ut proponitur, & sæpe etiam adicitur, quo casu cessat dispositio d. §. quia assidua, & omnia supra adducta per eum tex. & in terminis sic declarat hanc materiam Ant. Gabriel vbi supra, & vbi consuetudo varia est, attenditur ius commune, vel id, quod magis, & frequentius fuit obseruatum, Beccius consi. 101. n. 51. & facit Menoch. lib. 4. presumpt. 31. n. 8. & Beccius consi. 7. n. 27.

Nam respondeo primo, communis, & frequentius esse solere apponi præd. pactum, & exceptionem in fauorem concilij, ut ex processu constat, & præterea hanc esse conditionem expressam inter alias ipsius concilij positas in suo libro communi semper obseruatum in similibus locationibus, nempe, ut concilium non soluat gabellam suarum venditionum.

Secundo, t. quod etiam si varia esset consuetudo id excipiendi, vel non: attamen illa consuetudo certa omnino, & inuariabilis est, quod siue id excipiatur, siue non excipiatur, concilium nunquam soluere gabellas, quamuis sæpe, ac sæpius hic casus acciderit: At hæc consuetudo excepta videtur, ac secundum eam contractum, licet eius mentio facta non fuerit in hac vitima locatione gabellarum, vel in quibusdam alijs præcedentibus: siquidem siue excepta fuerit, siue non adhuc consuetu

consuetudo legitime præscripta (de cuius valore non dubitatur) habet gabellam concilium non debere de suis venditionibus, nec vnquam eam soluere: Hæc igitur semper censetur excepta, & iuxta eam facta locatio gabellarum: cum etiam si expresse fuisse dictum contrarium per commissarios concilij, non ualere huiusmodi pactum contra consuetudinem ex defectu potestatis, datæ à concilio officialibus ad vendendum, vel locandum gabellas, ut supra iure probauimus.

18 Non t. obstat etiam l. 1. cit. 18. lib. 9. nona Collect. Reg. allegata pro prima parte, quia hoc casu concilium non inuatur ex sola consuetudine non solendi gabellam, quod prohibet d. l. 1. sed præterdicit, ut iuxta præd. consuetudinem vitum sit locasse gabellas, & sic quod in earum locatione excepta sint, quæ alias ex suis venditionibus deberentur, prout expresse poterat excipere, & pacifici, ut eas soluere non teneretur: quia quod consuetum est, censetur in contractibus dictum, & exceptum, ut supra late probauimus: Itaque præd. consuetudo potius est interpretata voluntatis contrahentium, quam derogatoria legis, t. At consuetudo interpretatur attendenda est etiam in materia gabellarum non soluendi, nec censetur sublata à d. l. 1. sed tantum eius derogatoria, ut in terminis dict. l. 1. probat Laftard, de decim. vendit. cap. 2. n. 3. ad fin. & diximus non semel in question. præcedentibus. t. Licet enim statutum excludat consuetudinis allegationem contra iura scripta, non tamen videtur comprehendere consuetudinem interpretatiuam, Decian. consil. 11. quoniam indicatum n. 10. versio. obstat, Tibit. Decian. cons. 51. n. 56. volum. 2. & consil. 44. n. 19. eodem vol. & ibidem num. 16. Præmaxime, quod hic non agitur de præiudicio Regis, si quidem ei integer soluendum est pretium capitationis, sed particularium conductorum.

21 Quibus t. uis, & consideratis protuli sententiam in causa magni ponderis in fauorem concilij, & communitatis de villa de Zeclauin, absolvendo eam in totum à prædict. petitione gabellariorum, quibus perpetuum silentium imposui decimotertio die Nouembrii ann. 1594. quia reuera fundamenta pro concilio supra adducta expressa sunt, & uigentiora, quam prima pro contraria parte, & ideo in hanc sententiam adductus fui, tum ex supra dictis, quæ sola sufficiebant: tum etiam ex aliis ex parte concilij insuper probatis, quæ simul iuncta rem manifestam faciebant, nempe, quia aderat vnus testis deponens affirmatiue, qui fuit præfens præfæta locutioni gabellarum, nempe, quod fuit recepta sponso iuxta conditiones concilij apponi solitas in præcedentibus locationibus, hoc est, quæ elocentia no pagasse alcualas de las ventas que hiziesse, y otras condicione, & quod errore calami, & negligentia tabellionis fuit hoc omisum in scriptura sponsonis, & receptionis locationis: adertat etiam alij testes deponentes, quod locatio tunc fieret sub præd. conditione, ut fieri solebat absque eo, quod contra consuetudinem ueniret, & quod hæc fuit intentio rectorum locantium: Iurarunt etiam alij testes, semper intelligi appositam dictam conditionem, licet non exprimat: Accessit præterea quod gabellarius actor erat vicinus illius oppidi, & sciebat illam conditionem solere apponi in aliis locationibus gabellarum, ut constabat ex processu, & quod illa conditio apponi solita erat publica, & notoria in oppido, ut fuit proba-

tum. t. Et licet ignorantia facti in dubio præsumatur: fallit tamen hæc regula in consanguineis, vicinis, & ciuibus, quando extat fama eius facti, cuius scientia præcedit in vicinitate, & ciuitate ut late probat Malcard. de probat. vol. 2. concl. 879. in ep. ignorantia semper præsumitur, n. 11. cum seg. maxime in actis luocæssus, ut ibi per eum n. 15. ut est consuetudo, & in actis publicis, ut est in decretis publicatis ut ibi numero. 23. & in edictis iudicis ordinarij publicatis, ut ibi: & in statutis quorum scientia præsumitur, ut ibi n. 24. At conditio præd. & consuetudo erat publica, & notoria, & sæpe publicata, & præterea statutum concilij: Ergo publicani ignorantiam eius iuris præterdere non poterant: Denique in materia gabellariorum, tanquam odiosa, facienda est interpretatio in dubio contra exigentem, ut uoluit Boffius, titulo de vestigal. numero undecimo, quem refert & sequitur Beccius consil. 96. in fin. lib. 1. & diximus supra question. 6. n. 10.

SUMMARI A.

- 1 Ecclesiæ, Monasteria, & persona Ecclesiæ gabellam non debent, nec solunt de venditionibus & permutacionibus rerum suarum, tam iure huius Regni, quam communi, ut in numero. 2. & 3.
- 2 Gabellarius exigens à clericis gabellam indebitam, si est priuatus excommunicatur ipso iure, si uero vniuersitas interdictionem incurrit, nec absoluitur donec restituatur gabella ex actu, & quomodo hoc intelligatur.
- 3 Vendentes Ecclesiis, & personis Ecclesiasticis gabellam soluere tenentur, etiam si præd. motores excemi, comprehen horro de alcualas.
- 4 L. 8. tit. 18. lib. 9. nou. coll. Reg. ratio, & intellectus, & numero 4. & 6. & latius numero. 9. per totum.
- 5 L. 7. tit. 9. lib. 6. ordinamenti veter. non est seruanda, & ideo merito non fuit posita in noua Recopilacione, & n. 3.
- 6 L. 31. & 32. tit. 19. lib. 9. non collect. Reg. intellectus, & n. 10.
- 7 Emores ab Ecclesiis, vel personis Ecclesiasticis, si uendant eandem res, gabellam soluere tenentur.
- 8 Mutacione persona priuilegium amittitur, n. 11.
- 9 Gabella non debetur ex fructibus beneficij uacantis venditis per laicum administratorem, vel sequestrem, ut in n. 3. nisi de fraude contra gabellam constaret, ut in n. 14.
- 10 Gabella debetur ex re communi laici, & clerici uendita pro parte pretij laici.